Indicacidn y pauta de vacunacidn en pacientes con Ell y tratamiento Inmunosupresor!

Tétanos y difteria (Td) No vacunados previamente

3 dosis iniciales (0, 1 y 7 meses) mas 1 dosis cada 10
anos hasta completar 5 dosis

Embarazadas (a partir de la semana 27 de

Tét difteria y tos ferina (dT, .
étanos, difteria y tos ferina (dTpa) gestacion, preferentemente en la semana 27 o 28)

Administrar 1 dosis en cada embarazo

3 dosis dobles (0, 1y 6 meses, con booster entre 4-8

Hepatitis B No vacunados previamente semanas). Revacunacién si titulos de anti-
HBs<100Ul/L

Gripe No vacunados el presente afio Revacunacion con 1 dosis anual (intramuscular)

SARS-CoV2 (COVID) No vacunados previamente Pauta segun recomendaciones nacionales

Sarampion, Rubeola y paperas Contraindicada por ser vacunas de virus vivos Siempre que sea posible, se recomienda vacunacion

(triple virica-TV-) atenuados previa al inicio de tratamiento inmunosupresor

Contraindicada por ser vacunas de virus vivos

Varicela
atenuados

Siempre que sea posible, se recomienda vacunacion
previa al inicio de tratamiento inmunosupresor

Mujeres y hombres de 11-14 afios (hasta 26 afios o
previo a tener relaciones sexuales).

Virus del papiloma humano .
pap Mujeres >26 con antecedentes de CIN-IIl o tras

3 dosis (0, 1-2, 6 meses)

conizacion
Poliomelitis No vacunados previamente 3 dosis (0, 1-2, 6-12 meses)
Sin vacunacién previa 1 dosis de VCN20
Vacunacion previa con |1 dosis VCN20
VNP23 (12 meses tras dosis previa)
Neumococo? Personas de 218 afi0s | Con vacunacion previa Vacunacion previa con |1 dosis VCN20
VCN13 (6 meses tras dosis previa)
Vacunacion previa con |1 dosis VCN20
VNP23+VCN13 (5 afios tras dosis previa)




Pacientes de >50 afios con tratamiento
inmonumodulador o inmunosupresor: anti-TNF,
inhibidores de: IL-23 e I1L-12/23, corticoides (4
semanas de: prednisona >20mg/dia o equivalentes | 2 dosis (0 y 2-6 meses)
Herpes zéster >10mg/dia), metotrexate (>20mg/semana) ( Shingrix®)?
azatioprina (>3mg/kg/dia) 6-mercaptopurina
(>1,5mg/kg/dia) y micofenolato (>1g/dia).

Pacientes de >18 anos en tratamiento con anti-JAK

VACUNACION OPCIONAL

Meningococo B (MenB) Personas no vacunadas 2 dosis (0, 2 meses)
Meningococo C (MenACWY) Personas no vacunadas 1 dosis Unica
Haemophilus influenzae tipo b Personas no vacunadas 1 dosis Unica

!Las indicaciones para vacunacion pueden variar en cada Comunidad Auténoma (CCAA) o bajo otros criterios epidemioldgicos.

’Desde el 2020 algunas CCAA han introducido la vacuna VCN20 (Apexxnar®) con la que se ha modificado el calendario y pautas de vacunacion frente
al neumococo. Consulta tu CCAA para comprobar la pauta de vacunacion establecida frente al neumococo.

*Personas inmunodeficientes o que pueden llegar a serlo, la segunda dosis puede administrarse entre 1-2 meses de la dosis inicial.



